
Pagina 1 di 5  

 
 

 

 

 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 

 

 
Maria Rosa Giglio 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
 

 

SI [x] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [X] 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLASARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DEL  

PDTD/2025/3731 del 23/12/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FORMAZIONE, E ACCREDITAMENTO 

Dott.ssa Daniela Bucci 

OGGETTO: Acquisto materiale didattico per l’attività di formazione in Emergenza/Urgenza – manuali 
IRC anno 2025 - Asl Gallura 

103274
Font monospazio
Determinazione Dirigenziale n. 3619 del 24/12/2025



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE DELLA S.C. FORMAZIONE, E ACCREDITAMENTO 

 
VISTO il D. Lgs. N.502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria e ss.mm.ii”; 

VISTA la Legge Regionale n.24/20 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. 10 del 2006, della L.R. n.23 del 2014 e della 

L.R. n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore e ss.mm.ii”; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 

n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della 
sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

 
CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali 

previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-
organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i 
relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 
30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via 
provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente per il 
conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture e 

funzioni aziendali di cui al precedente Atto; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES n. 38 del 01/02/2024 “Organizzazione aziendale 

provvisoria – Aggiornamento deliberazione n. 30 del 01.02.2023 e successive modificazioni” con la 

quale viene nominata la dott.ssa Daniela Bucci, Direttore della SC Formazione Accreditamento ECM; 

 
VISTI: 

- l’Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni, ai sensi dell’art. 4 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, sul documento “La formazione continua nel settore salute” del 2 febbraio 2017 recepito con 
delibera Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 31/15 del 19.06.2018; 

- l’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 
- il D. Lgs 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
-  l’art. 53, comma 6 lettera F bis del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
- la Delibera Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 72/23 del 19 
dicembre 2008, “Riordino del sistema regionale della formazione continua in medicina”; 

 
PRESO ATTO: 

- delle delibere Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 52/94 del 
23.12.2011, n. 32/74 del 24.07.2012, n. 32/79 del 24.07.2012 e n. 32/80 del 24.07.2012, 

- relative agli indirizzi per il Nuovo Sistema ECM; 

- della nota prot. n. 2404 del 31.01.2019 RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della Sanità, Servizio Qualità dei Servizi e 
Governo Clinico, con la quale (….) si dispone che a decorrere dal 01.02.2019 
l’accreditamento degli eventi e programmi formativi dovrà realizzarsi con l’uso 
esclusivo;della piattaforma informatica regionale NBS Sarecm, secondo le modalità già definite 
ed in uso da anni nel sistema operativo regionale”; 

- delle delibere del Direttore Generale ATS n. 190 del 01.03.2019 e del Commissario 

Straordinario ATS n. 323 del 30.12.2019 con le quali si procedeva all’adozione, e alla 
successiva integrazione, del “Regolamento Aziendale delle attività formative”; 

 



Pagina 3 di 5  

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale di ARES n. 347 del 24/12/2024 di 

approvazione del Piano Annuale della Formazione del Provider ARES per l’anno 2025; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. . in materia di trasparenza amministrativa; 

VISTA la richiesta del Responsabile Scientifico corsi Emergenza Urgenza Dott.ssa Rosangela Beretta 

Direttore della struttura complessa di Medicina d’Urgenza nella quale dichiara la necessità dell’acquisto 
dei manuali IRC BLSD; PBLSD; ALS in considerazione della prossima attivazione delle edizioni dei corsi 
per operatori sanitari in emergenza e urgenza consistente in: 
- 100 manuali BLSD per operatori sanitari; 

- 75 manuali PBLSD per operatori sanitari; 
- 25 manuali ALS. 

PRESO ATTO CHE: 

i preventivi IRC Edizioni n. 258 del 14/04/2025  € 1.420,00 e n. 259 del 14/04/2025  € 1.050,00 relativo 
all’approvvigionamento dei manuali di cui sopra è fornito dalla stessa società, con sede a Bologna per 
un costo complessivo di 2.470,00, agli atti e in possesso della SC Formazione Accreditamento ECM 
Ares sede di Olbia; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

ATTESO che tutti i costi per l’acquisto del materiale didattico a corredo dei corsi in emergenza/urgenza 
è utile alle nozioni sul primo soccorso e le manovre salvavita, con particolare attenzione alla 
rianimazione cardiopolmonare, graveranno sul budget formazione, deliberazione del Direttore 
Generale di ARES n. 347 del 24/12/2024 di approvazione del Piano Annuale della Formazione 
del Provider ARES per l’anno 2025; 

DATO ATTO che il responsabile del presente provvedimento non incorre in alcuna causa di 
incompatibilità o conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente, con particolare riferimento alla 
Legge 190/2012 e al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti; 

per i motivi esposti in premessa 

 
 

DETERMINA 

 

1) di Autorizzare e contestualmente affidare direttamente ai sensi del D.Lgs n.36/2023 alla IRC 

edizioni S.r.l. con sede a Bologna, la fornitura dei manuali in argomento al costo di €. 2.470,00 per il 

quale il presente atto costituisce formale affidamento – CIG. B682821114; 

2) di attestare che la spesa complessiva pari a € 2.470,00 è stata imputata al bilancio dell’esercizio 

2025 di ARES secondo le modalità previste: 

UFFICIO 
AUTORIZZATI
VO 

MACRO 
AUTORIZZAZI
ONE 

 
CONTO 

CENTR
O DI 
COSTO 

 

IMPORTO 

 
         FORM 

 
                    1 

A506030204 

(spese per corsi di 
formazione e 
aggiornamento 
professionale) 

 
 
A2GPD
M0999 

 
 €. 2.470,00  

 

1. di TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute 

– ARES. 

 



Pagina 4 di 5  

 

 
Il Direttore 

Dott.ssa Daniela Bucci 



Pagina 5 di 5  

 

 

 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) PREVENTIVI N. 258 E 259 

 
 
 
 

 
Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

103274
Font monospazio
24  12    2025         08    01   2025


		2025-12-23T14:45:14+0100
	GIGLIO MARIA ROSA


		2025-12-23T16:30:32+0100
	DANIELA BUCCI


		2025-12-24T10:31:41+0100
	GAVINO LEI




